
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1366 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade 
Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o Edital UESC N° 165/2017, 

 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
 
 Art. 1º - Homologar o Resultado Final do 

processo de Seleção Pública para Professor Substituto, conforme 
indicado no Anexo Único desta Portaria. 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Campus Soane Nazaré de Andrade, 20 de novembro de 2017. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1366 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

MATÉRIA 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Período NOME 
Média 
Final 

Class 

Estatística 1 40h 12 meses Lígia Lins Souza 7,27 1º lugar 

Mecânica dos Sólidos 1 40h 12 meses 
Jonathas Sousa Reis 7,17 1º lugar 

Flávia Lopes de Almeida Nascimento 7,00 2º lugar 

Ensino de Física 1 40h 24 meses 
Priscilla Lima Rezende 8,00 1º lugar 

Frédéric André Robert Vaillant 7,74 2º lugar 

Física 2 40h 24 meses 

Marcelo O'Donnell Krause 9,42 1º lugar 

Evandro Oliveira Andrade Segundo 9,09 2º lugar 

Elio Thizay Magnavita Oliveira 8,55 3º lugar 

Miralvo Bispo de Menezes 8,30 4º lugar 

Pedro Antônio Batista Brito 8,14 5º lugar 

Danillo Silva de Oliveira 8,05 6º lugar 

Danilo de Almeida Barbosa 7,56 7º lugar 

Eduardo López Sandoval 7,52 8º lugar 

Joilson Silva Porto 7,26 9º lugar 

Ivea Krishna da Silva Correia 7,08 10º lugar 

Geraldo Porto de Araújo 7,01 11º lugar 

Engenharia de Operações e 
Processos de Produção 

1 40h 24 meses 
Marcus Vinícius Lemos da Silva 7,52 1º lugar 

Kalil Figueiredo Almeida 7,19 2º lugar 

Planejamento e Projeto de 
Produtos 

1 40h 24 meses Alex Vinícius Souza Araújo 7,41 1º lugar 

Tecnologia e Gestão de 
Construção Civil 

1 40h 24 meses 

Juliana Damaris da Silva Farias 8,24 1º lugar 

Lorena Lopes Novais 7,15 2º lugar 

Felipe José Estrela Marinho 7,03 3º lugar 

Danilo Silveira Dias 7,00 4º lugar 

Computação 1 40h 24 meses 
Ícaro Andrade Souza 7,62 1º lugar 

Elinaldo Santos Góes Júnior 7,59 2º lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

MATÉRIA 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Período NOME 
Média 
Final 

Class 

Políticas Públicas e Legislação 

da Educação  
1 40h 24 meses Paulo Sérgio Souza Vasconcelos 7,98 1º lugar 

 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES 

MATÉRIA 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Período NOME 
Média 
Final 

Class 

Língua Portuguesa 1 40h 24 meses 

Marizete Silva Souza 8,26 1º lugar 

Vania Raquel Santos Amorim 7,81 2º lugar 

Leila Cunha Raposo 7,40 3º lugar 

 


